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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem a praktickou realizací přípravku

pro výuku programování PLC primárně značky Siemens v prostředí TIA Portal. Dalším

cílem práce je návrh, realizace a detailní popis řešení tří vzorových úloh, na kterých je

funkčnost přípravku demonstrována. Zároveň se také práce zabývá stručným úvodem do

problematiky PLC a konkrétním popisem automatu Siemens Simatic S7-1500, pro nějž je

zároveň přípravek navržen. Součástí práce je i mimo jiné popis vývojového prostředí TIA

Portal, v němž jsou vzorové úlohy řešeny.
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Abstract

Presented bachelor thesis deals with the design and practical implementation of the

educational unit for teaching PLC programming, especially Siemens in TIA Portal IDE.

Another goal of this thesis is design, programming and detailed description of three sample

tasks, which are demonstrating functionality of the test unit. Simultaneously this thesis deals

with breaf introduction into PLC problematics and specific description of Siemens Simatic

S7-1500, for which the test unit is designed. The next part of this thesis is besides description

of TIA Portal IDE, where the sample tasks are solved.

Key words

Test unit for teaching of programming PLC Siemens Simatic S7-1500, Controlling of traffic

lights using PLC, Controlling of lights on a rail crossing using PLC, Controlling of conveyor

in factory using PLC, Programming in TIA Portal IDE
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem a praktickou realizací přípravku

pro výuku programování PLC Siemens Simatic S7-1500 v prostředí TIA Portal. Přípravek

byl vyvinut ve spolupráci s VOŠ a SPŠE Plzeň pro tamější PLC a jeho rozšiřující moduly.

Studenti zde dosud ověřovali funkčnost svých programů pouze vytvořením uživatelského

rozhraní na HMI panelu, což vedlo k neefektivnímu využití rozšiřujících modulů, kterými

školní PLC disponují. Díky možnosti fyzického zapojení přípravku na samotné moduly

PLC si studenti procvičí například správné nastavování adres jednotlivých tagů

v programech a lépe pochopí problematiku rozšiřujících modulů.

Dalším cílem této práce je návrh, realizace a popis řešení tří vzorových úloh, na

kterých je možné funkčnost přípravku demonstrovat. Úlohy jsou navrženy tak, aby si

čtenář mohl situaci snadno představit. Jedná se konkrétně o úlohu s řízením světelné

křižovatky, úlohu s řízením světelného železničního přejezdového zabezpečovacího

zařízení a úlohu s řízením dopravníku výrobků s váhou.

K celé bakalářské práci je přistupováno tak, aby mohla případně sloužit jako

podpůrný výukový materiál pro výuku programování PLC.
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1 PLC: Programovatelné logické automaty

1.1 Popis a historie PLC

PLC neboli česky programovatelný logický automat je, dá se říct, počítač, jehož využití

se uplatňuje především v průmyslu. S PLC se typicky setkáme v továrnách u řízení

výrobních linek, dopravníků či regulace pohonů, ale lze se s nimi setkat i v jaderném

inženýrství (po splnění příslušných předpisů a norem pro provoz v jaderném průmyslu).

Předchůdcem dnešních PLC byla v prvopočátcích automatizace reléová logika, z níž také

vychází základní programovací jazyk LAD (viz. kap. 3.4.1). Její nahrazení

programovatelnými logickými automaty však přineslo mnoho podstatných výhod v podobě

zvýšení spolehlivosti, snížení spotřeby, možnosti snadné změny funkce (přeprogramování)

či komunikace po síti. Základním požadavkem na činnost PLC je především požadovaný

výkon a plynulost jeho procesoru. Mezi nejvýznamnější výrobce programovatelných

logických automatů patří například Siemens, ABB, Schneider Electric, Panasonic atd.

1.2 Části PLC

Základní částí každého PLC je modul CPU, v němž je zpracováván program. Ten je

zpracováván v podobě zpracování vstupů a ovládání výstupů tak, aby bylo dosaženo

minimální odchylky od zadaného stavu. Operační systém PLC se stará o cyklický

(opakovaný) chod programu. Cyklus chodu programu PLC se liší podle druhu PLC

(například větší modulární PLC využívají řadič sběrnice a celkově je cyklus složitější). [1]

Jednoduchý cyklus malého PLC může pro názornost vypadat následovně:

1. Vykonání systémových operací v CPU (vnitřní kontrola, komunikace

s programátorem apod.)

2. Načtení stavů všech vstupních periferií a jejich uložení do paměti pro zajištění

jednoznačnosti. Tento stav, kdy jsou stavy vstupních periferií načteny do paměti, se

nazývá obraz procesních vstupů.

3. Zpracování programu uloženého v paměti shora dolů a vytváření obrazu procesních

výstupů. Stavy výstupních signálů tedy nejsou zapisovány přímo na fyzické

výstupy, ale do paměti.
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4. Po skončení programu jsou stavy výstupních signálů zapsány z paměti na fyzické

výstupy. [2]

Napájecí moduly, které zajišťují napájení, jak modulu CPU, tak celého PLC systému,

jsou jeho nezbytnou součástí. V praxi je nejčastěji využívána 24 voltová logika, tudíž jsou

tyto zdroje nejčastěji s výstupním napětím 24 V stejnosměrných.

Další podstatnou částí PLC jsou vstupní a výstupní moduly. Ty mohou být buďto

analogové či častěji digitální. Jejich počet se odvíjí od složitosti dané úlohy, kterou PLC

řeší, a především od druhu PLC.

1.3 Druhy PLC

1.3.1 Kompaktní PLC

Jedná se o levnější variantu, která v jednom modulu integruje modul CPU, digitální a

analogové vstupy či výstupy, rozhraní pro komunikaci, napájecí modul apod. Kompaktní

PLC jsou díky nižšímu výpočetními výkonu využívány pro jednodušší automatizační

úlohy. Díky poměrně nízké ceně nachází uplatnění nejen v průmyslových aplikacích, ale i

např. v chytrých domácnostech, kde mohou řídit třeba automatickou kotelnu. Nevýhodou

je však omezený počet vstupů a výstupů a částečná nebo úplná nemožnost jeho rozšíření.

Typickým příkladem kompaktního PLC jsou PLC řady Siemens LOGO.

1.3.2 Modulární PLC

Modulární PLC jsou hojně rozšířené zejména v průmyslových aplikacích. Oproti

kompaktním jsou několikanásobně dražší, nabízí však vyšší výpočetní výkon, a především

možnost přidávat moduly dle potřeby pro danou aplikaci. Výsledná cena celého PLC

systému tedy závisí na požadavcích zákazníka, například kolik a jakých modulů požaduje.

Typickým příkladem modulárního PLC systému je řada Siemens Simatic, se kterou

budeme nadále v této práci pracovat.
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2 Programovatelný logický automat Siemens Simatic

S7-1500

Siemens Simatic S7-1500 označení pro řadu modulárních PLC, které umožňují

k základnímu modulu PLC (u značky Siemens označeno jako CPU) přidávat další moduly

dle potřeby. Typicky se jedná například o moduly analogových či digitálních vstupů a

výstupů, komunikační moduly, technologické moduly apod. V této kapitole si řadu S7-1500

popíšeme.

2.1 Základní modul CPU

Řada Simatic S7-1500 nabízí tři základní procesorové jednotky s označením

odstupňovaným dle výkonových charakteristik. Ty nesou označení 1511, 1513 a 1516 (s

posledním jmenovaným modulem budeme dále pracovat v této práci). K modulu CPU lze

připojit až 32 rozšiřujících modulů a disponuje výkonnou systémovou sběrnicí, která

umožňuje rychlý přenos dat a použití efektivního komunikačního protokolu. Výrobce

udává dobu odezvy mezi odpovídajícími I/O svorkami maximálně 500 µs a dobu

potřebnou ke zpracování logické instrukce kratší než 10 ns. Kromě výkonnosti je další

předností této řady především bezpečnost. Moduly CPU obsahují standardně funkce

chránící program před kopírováním či modifikací a bývají také vybaveny mechanickými

plombami či zámky pro omezení možnosti fyzicky se připojit k CPU. [3]

2.2 Vstupní a výstupní moduly

Jedná se o nejčastější rozšiřující moduly u modulárních PLC. V zásadě rozlišujeme,

zda se jedná o analogové či digitální moduly vstupů či výstupů. U modulů digitálních

vstupů pracujeme v našem případě pouze s 24 voltovou logikou, což znamená vysokou

úroveň v podobě +24 V a nízkou úroveň 0 V. U digitálních výstupů máme možnost

pracovat buďto s napěťovou úrovní 0 V a 24 V, nebo s proudovou úrovní až do 0,5 A.

U analogových vstupů je situace mírně složitější. Ty umožňují měřit analogovou


[…]


„INT_hmotnost_vyrobku+prepravky“ právě tehdy, když je počet výrobků nulový a

zároveň je hodnota proměnné „INT_hmotnost_vyrobku“ v rozsahu 0 až 1383 (tedy na

vstupu je napětí v rozsahu 0 V až 0,5 V).
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Obrázek 30: Úloha 3: Část Network 3 funkčního bloku "standardni_rezim"
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V části Network 4 (Obrázek 31) je řešena signalizace stavu, kdy je přepravka plná.

Tento stav je vyvolán při splnění podmínky, že hodnota proměnné

„INT_hmotnost_prepravky+vyrobku“ je větší, nebo rovna hodnotě 27648. Dále je zde

řešen reset celého zařízení. Pokud je tedy stisknuto tlačítko „reset“, dojde k přiřazení

hodnoty 0 proměnným „pocet_vyrobku“, „INT_hmotnost_prepravky“ a

„INT_hmotnost_vyrobku+prepravky“.

Obrázek 31: Úloha 3: Část Network 4 funkčního bloku "standardni_rezim"

Obrázek 32: Úloha 3: Část Network 5 funkčního bloku "standardni_rezim"
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Část Network 5 (Obrázek 32) se stará o převod hodnot proměnných typu Int na

Real a následný přepočet na hodnoty odpovídající příslušným napětím. Například hodnota

proměnné „INT_hmotnost_prepravky“ získaná z analogového vstupu je zde převedena na

desetinné číslo typu Real, poté přenásobena hodnotou 0,000362 a uložena do proměnné

„OUT_hmotnost_prepravky“, která je následně zobrazena na HMI panelu. Tímto

přepočtem je zajištěno, že pokud je na analogovém vstupu napětí 1,0 V (tzn. hodnota

proměnné „INT_hmotnost_prepravky“ je 2765), je na HMI panelu zobrazena hodnota 1,0

kg a je splněna podmínka, že napětí na vstupu je v poměru 1:1 k simulované hmotnosti na

váze. Analogicky je pak proveden přepočet proměnných „INT_hmotnost_vyrobku“ a

„INT_hmotnost_vyrobku+prepravky“ na „OUT_hmotnost_vyrobku“ a

„OUT_hmotnost_vyrobku+prepravky“.

Pro názornost použití analogového výstupu je zde navíc proveden přepočet hodnoty

proměnné „pocet_vyrobku“ opět tak, aby byl počet výrobků k výstupnímu napětí v poměru

1:1.

Servisní režim (Obrázek 33) je v tomto případě realizován velmi jednoduše a sice,

že pokud údržba drží tlačítko „servis_pohyb_dopravnikem“, je dopravník v chodu a údržba

s ním může libovolně popojíždět.

Obrázek 33: Úloha 3: Funkční blok "servisni_rezim"
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Hlavní část programu (Obrázek 34) je taktéž velmi jednoduchá a sice, pokud je

přepínač režimů na hodnotě „false“, je spuštěn blok „standardni_rezim“, pokud naopak na

hodnotě „true“, je spuštěn blok „servisni_rezim“.

Obrázek 34: Úloha 3: Hlavní část programu (main)

Obrázek 35: Úloha 3: Uživatelské rozhraní na HMI Panelu
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Závěr

Prvním cílem této bakalářské práce byl obecný popis PLC a posléze popis

konkrétního programovatelného logického automatu Siemens Simatic S7-1500. Dále se

také práce zabývá popisem vývojového prostředí TIA Portal, kde byly řešeny vzorové

úlohy. Popis prostředí je napsán tak, aby i programátor bez zkušeností s tímto prostředím

dostal alespoň základní představu o struktuře programu, o vybraných datových typech, se

kterými se v prostředí setká a o jazycích, ve kterých může program vytvářet.

Dalším cílem práce byl návrh a praktická realizace přípravku, na kterém je možnost

ověřit funkčnost vzorových úloh s připojením na PLC. Přípravek měl být vybaven alespoň

osmi digitálními vstupy, osmi digitálními výstupy, dvěma analogovými vstupy a dvěma

analogovými výstupy. Všechny tyto náležitosti realizovaný přípravek splňuje, dokonce je

pro účely našich vzorových úloh vybaven až jedenácti digitálními výstupy. Zároveň byl při

jeho návrhu kladen důraz na univerzálnost použití, což také splňuje.

Posledním a zároveň hlavním cílem práce byl návrh a realizace tří výukových

programů, na kterých je demonstrována funkčnost výukového přípravku. První úloha

týkající se řízení světelné křižovatky je realizována v kombinaci jazyků GRAPH a LAD a

slouží jako ukázka typické úlohy pro sekvenční programování. Druhá úloha se zabývá

řízením světelného železničního přejezdového zabezpečovacího zařízení čítači náprav na

každé straně přejezdu a detekcí chybového stavu. Úloha je realizována čistě v jazyce LAD.

Poslední úloha týkající se řízení dopravníku výrobků ve výrobě a jejich následného zvážení

je navržena především na procvičení jazyka FBD, procvičení práce s analogovými vstupy a

výstupy a jako ukázka složitějších matematických operací, které prostředí TIA Portal

v jednotlivých jazycích nabízí. Funkčnost všech úloh byla ověřena jak simulačním

nástrojem PLC SIM v prostředí TIA Portal, tak i na našem přípravku po připojení k PLC.

Součástí všech úloh je také vizualizace na HMI Panelu, při jejichž návrhu byl kladen důraz

na interaktivitu a co nejvěrohodnějším vyobrazení situace. Je však vhodné zdůraznit, že se

jedná o zjednodušená řešení jednotlivých úloh. To znamená, že například u prvních dvou

zmiňovaných úloh, kde na funkčnosti programu závisí lidské životy, by realizace v praxi

vyžadovala plnění řady bezpečnostních požadavků, standardů a certifikací hardwaru i

softwaru.
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