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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Autor k tvorbě bakalářské práce přistoupil velmi svědomitě. Navrhl a vyrobil přípravek k testování
programů pro PLC Siemens Simatic S7-1500. Vytvořený prototyp byl využíván studenty VOŠ během
jejich práce v předmětu Automatizační a řídicí technika. Přípravek splňuje všechny požadavky uvedené v
zadání. Navržené úlohy mohou dobře posloužit k výuce odborných předmětů na VOŠ a SPŠE, cíl práce
byl tedy včas a beze zbytku splněn. Po odborné stránce je předložená bakalářská práce na odpovídající
úrovni.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Bakalářská práce je vhodně strukturovaná, srozumitelně napsaná a doplněná řadou obrázků, které zejména
ve druhé části práce představují autorovo řešení úloh pro PLC Siemens Simatic S7-1500. Z literárních
pramenů student preferoval internetové stránky týkající se PLC a automatizace, vhodnější by bylo použít
dokumentaci fy Siemens případně nápovědu v programu TIA Portal.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a
státních závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal
významnou shodu práce s jinými díly.
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